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예산액
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1.인적자원 운용 52,407 37,632 14,775

1.기타 교직원보수 42,202 27,527 14,675

1.교직원대체인건비 42,202 27,527 14,675

1.교원대체인건비(자체) 740 740 0

1.기간제교원인건비 740 740 0  

2.정원외 기간제교원 인건비 26,787 26,787 0

1.기간제교원인건비 24,097 24,097 0  

2.기간제교원법정부담

금
2,690 2,690 0  

3.기간제교원성과상여금 14,675 0 14,675

1.기간제교원인건비 14,675 0 14,675
(성립전)기간제교원성과상여금  1,834,375

원×8명=
14,675,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,205 10,105 100

1.교직원연수 7,505 7,405 100

1.교육계획수립워크숍 2,550 2,550 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0  

2.교직원워크숍 1,755 1,755 0

1.일반수용비 1,755 1,755 0  

3.교육과정연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

4.정보화연수 300 600 -300

1.일반수용비 300 600 -300교육경비  -150,000원×2명= -300,000

5.조리종사원워크숍 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

6.행정직원 연수 400 0 400

1.일반수용비 400 0 400교직원 연수  200,000원×2명= 400,000

2.교직원복지 2,700 2,700 0

1.동아리지원 2,700 2,700 0

1.운영수당 1,250 1,250 0  

2.교직원복지비 1,450 1,450 0  
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2.학생복지/교육격차 해소 1,033,231 682,650 350,581

1.급식 관리 463,959 434,303 29,656

1.학교급식운영 463,959 434,303 29,656

1.급식운영비 36,209 36,209 0

1.일반수용비 20,209 20,209 0  

2.연료비 16,000 16,000 0  

2.급식식품비 393,852 393,852 0

1.급식용식재료비 393,852 393,852 0  

3.학교운영비(자체) 4,242 4,242 0

1.기간제직원인건비 2,442 2,442 0  

2.일반수용비 1,800 1,800 0  

4.친환경 농산물(목적) 29,396 0 29,396

1.급식용식재료비 29,396 0 29,396
(성립전)친환경 농산물 재료비  249원

×857명×100일=
21,340,000

(성립전)우수 농산물 재료비  94원×857명

×100일=
8,056,000

5.급식종사자 대체인력인건비 260 0 260

1.기간제직원인건비 260 0 260(성립전)대체인력 인건비  52,000원×1명= 52,000

대체인력 인건비  51,760원×1명×4일= 208,000

2.보건 관리 31,058 31,058 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,278 24,278 0

1.보건실운영 9,500 9,500 0

1.운영수당 2,390 2,390 0  

2.교육운영비 260 260 0  

3.학생복지비 4,070 4,070 0  

4.비품구입비 2,780 2,780 0  

2.학생건강검사 9,678 9,678 0

1.학생복지비 9,678 9,678 0  

3.응급학생수송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  
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4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 600 1,200 -600흡연예방교육 강사비  -100,000원×6회= -600,000

2.학생복지비 3,900 3,300 600
금연교육프로그램 운영비  100,000원×6회

=
600,000

흡연예방공모전 물품구입  100,000원×2회

=
200,000

흡연 실태 조사.분석비  -100,000원×2회= -200,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0  

2.학교환경위생관리 6,780 6,780 0

1.먹는물관리 6,080 6,080 0

1.일반수용비 6,080 6,080 0  

2.공기질관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.교육격차 해소 320,925 0 320,925

1.급식비지원 296,831 0 296,831

1.급식비 지원 296,831 0 296,831

1.학생지원금 296,831 0 296,831
(성립전)학생 급식비 지원  212,022,000원

×1교=
212,022,000

학생 급식비 지원  84,809,000원×1교= 84,809,000

2.방과후학교활동비지원 3,485 0 3,485

1.사회적배려대상자지원 3,485 0 3,485

1.학생지원금 3,485 0 3,485
(성립전)방과후학교교육비지원  64,530원

×6개월×9명=
3,485,000

3.현장체험학습비지원 7,700 0 7,700

1.현장체험학습비 지원 7,700 0 7,700

1.학생지원금 7,700 0 7,700수학여행비 지원  110,000원×70명×1회= 7,700,000

4.기타 교육격차해소 지원 1,800 0 1,800

1.특수교육대상자 치료지원비 1,800 0 1,800

1.학생지원금 1,800 0 1,800
(성립전)치료지원비  100,000원×3명×6월

=
1,800,000

5.교복구입비지원 11,109 0 11,109

1.교복구입비 지원 11,109 0 11,109

1.학생지원금 11,109 0 11,109
(성립전)교복구입비 지원  161,000원×69

명=
11,109,000

3 발행일 : 2017-07-27



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.학생복지 217,289 217,289 0

1.교육복지우선 10,400 10,400 0

1.교육복지우선사업 10,400 10,400 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 9,900 9,900 0  

2.학생복지운영 206,889 206,889 0

1.학생증및사진첩제작 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.졸업앨범제작 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0  

3.학생교과서 구입 89,089 89,089 0

1.기간제직원인건비 264 264 0  

2.교육운영비 88,825 88,825 0  

4.학생교복구입 105,300 105,300 0

1.학생복지비 105,300 105,300 0  

3.기본적 교육활동 311,372 276,024 35,348

1.교과 활동 55,436 41,618 13,818

1.교과활동지원 5,780 3,800 1,980

1.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

2.보충과정운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,700 1,800 900특별보충강사수당  33,300원×9명×3차시= 900,000

2.교육운영비 300 1,200 -900특별보충운영비  -300,000원×3학년= -900,000

3.순회교사제 운영비(목적) 380 0 380

1.여비 380 0 380
(성립전)순회교사 여비  10,000원×19주

×2명=
380,000

4.또래나눔학습 운영비 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600(성립전)간식비  3,000원×119명×2회= 714,000

(성립전)시상품(상품권) 구입  10,000원

×51명×1회=
510,000

4 발행일 : 2017-07-27



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)운영 물품 구입  4,000원×94명

×1회=
376,000

2.국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.사회교과활동 700 700 0

1.사회교과활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

4.수학교과활동 500 500 0

1.교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.과학교과활동 14,134 14,134 0

1.교과운영 14,134 14,134 0

1.교육운영비 14,134 14,134 0  

6.체육교과활동 4,400 4,400 0

1.교과운영 4,400 4,400 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.비품구입비 800 800 0  

7.예술교과활동 6,740 6,740 0

1.교과운영 6,740 6,740 0

1.교육운영비 3,944 3,944 0  

2.비품구입비 2,796 2,796 0악기(장구) 구입  -162,500원×4대= -650,000

악기(아코디언) 구입  650,000원×1대= 650,000

8.외국어교과활동 19,832 7,994 11,838

1.교과운영 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0  

2.영어회화전문강사인건비 17,542 7,144 10,398

1.기간제직원인건비 16,143 6,477 9,666(성립전)인건비  6,477,000원×1명= 6,477,000
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(성립전)연차수당  996,000원×1명= 996,000

(성립전)퇴직금  2,193,000원×1명= 2,193,000

2.기간제직원법정부담

금
1,399 667 732

(성립전)4대보험 기관부담금  732,000원

×1명
732,000

3.원어민 원격화상강의 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440(성립전)지도수당  20,000원×72시간= 1,440,000

9.선택교과활동 750 750 0

1.한문과교재제작 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

10.특수교육교과활동 2,100 2,100 0

1.통합학급운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.창의적 체험활동 212,936 202,406 10,530

1.자율활동 25,430 25,170 260

1.학교축제운영 5,970 5,970 0

1.교육운영비 5,970 5,970 0  

2.학급운영비 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0  

3.경시대회운영 및 대회출전 670 410 260

1.교육운영비 670 410 260선행상및효행상시상품비  5,000원×52매= 260,000

4.과학경연대회 1,310 1,310 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,010 1,010 0  

5.과학동아리운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.독서활동경연대회 5,360 5,360 0

1.교육운영비 5,360 5,360 0  

7.학생회 활동 4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0  
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8.학생체육대회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.현장체험학습활동 142,910 142,910 0

1.수학여행 78,250 78,250 0

1.여비 3,250 3,250 0  

2.교육운영비 75,000 75,000 0  

2.수련활동 31,860 31,860 0

1.여비 960 960 0  

2.교육운영비 30,900 30,900 0  

3.1학년현장학습 13,200 13,200 0

1.교육운영비 13,200 13,200 0  

4.2학년현장학습 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0  

5.3학년현장학습 13,000 13,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0  

3.동아리활동 21,580 14,300 7,280

1.청소년단체활동 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0  

2.동아리활동 530 450 80

1.학생복지비 530 450 80문예동아리  물품구입  5,000원×10명= 50,000

문예동아리 간식구입  3,000원×10명= 30,000

3.스포츠클럽 운영비(목적) 4,700 1,600 3,100

1.학생복지비 4,700 1,600 3,100
(성립전)대회출전 간식비  3,000원×26명

×3회=
234,000

(성립전)운영 물품 구입  152,000원×5종= 760,000

(성립전)운영 시상품 구입  147,000원×2

종=
294,000

(성립전)배구대회 유니폼 구입  30,500원

×26명=
793,000

(성립전)대회 출전 교통비  2,200원×38명

×3회=
251,000

(성립전)축구부 훈련용품 구입  51,200원

×15개=
768,000
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4.자율선택과제지원 운영비 12,000 12,000 0

1.운영수당 1,560 1,560 0  

2.여비 390 390 0  

3.학생복지비 9,270 9,270 0  

4.목적사업업무추진비 180 180 0  

5.비품구입비 600 600 0  

5.스포츠클럽 전담교사 운영비 900 0 900

1.학생복지비 700 0 700
(성립전)농구팀 체육복 구입  25,000원

×19명=
475,000

(성립전)농구팀 간식,식비  10,000원×19

명=
190,000

(성립전)물품구입  35,000원×1종= 35,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)스포츠클럽 전담교사 협의회비  

25,000원×8명=
200,000

6.스포츠클럽 시설이용료 3,200 0 3,200

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전)강당 라인 마킹비  2,000,000원

×1식×1회=
2,000,000

2.비품구입비 1,200 0 1,200
(성립전)높이조절지주대(배구,족구)  

1,200,000원×1회=
1,200,000

4.봉사활동 7,300 6,300 1,000

1.선도활동 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

2.교통봉사활동비 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

3.청소용품구입 5,100 4,100 1,000

1.교육운영비 5,100 4,100 1,000청소용품구입  100,000원×10종= 1,000,000

4.교실 환경정리 운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.진로활동 15,716 13,726 1,990

1.진로지도활동 2,421 4,016 -1,595

1.교육운영비 2,421 4,016 -1,595
1학년 표준화 심리검사  -5,190원×290명

×1회=
-1,505,000

3학년 표준화심리검사  -322원×280명= -90,000

2.상담활동 2,330 2,330 0
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1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,030 2,030 0  

3.진로체험활동 1,680 2,380 -700

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,080 1,780 -700
직업인과의만남의날운영물품구입  

-100,000원×5종×1회=
-500,000

직업멘토체험재료구입  -100,000원×2종

×1회=
-200,000

4.진로교육 집중학기제 운영비 (목적)5,000 5,000 0

1.운영수당 2,380 2,380 0  

2.교육운영비 2,470 2,470 0  

3.목적사업업무추진비 150 150 0  

5.진로체험활동비(목적) 4,285 0 4,285

1.교육운영비 4,285 0 4,285(성립전)차량 임대료  165,000원×4대= 660,000

(성립전)진로 체험비  14,500원×250명×1

회=
3,625,000

3.자유학기 활동 43,000 32,000 11,000

1.자유학기제활동 43,000 32,000 11,000

1.주제선택활동 18,171 12,496 5,675

1.운영수당 3,360 3,360 0  

2.교육운영비 14,811 9,136 5,675수공예품 재료 구입  55,000원×1회= 55,000

뮤지컬 관람료  20,000원×281명×1회= 5,620,000

2.예술,체육활동 19,603 15,663 3,940

1.운영수당 9,540 11,220 -1,680
볼링 강사료  -30,000원×1명×2시간×28

회=
-1,680,000

2.교육운영비 10,063 4,443 5,620발레 관람료  20,000원×281명×1회= 5,620,000

3.진로탐색활동 1,620 1,232 388

1.교육운영비 1,620 1,232 388영화 및 공연 관람  1,380원×281명×1회= 388,000

4.자유학기제활동 운영비 3,606 2,609 997

1.일반수용비 850 0 850선진학교 견학 운영비  850,000원×1회= 850,000

2.운영수당 147 0 147
자유학기 수업개선 활동 강사비  147,000

원×1명×1회=
147,000

3.교육운영비 609 609 0  
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4.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0  

4.선택적 교육활동 100,663 68,612 32,051

1.방과후학교 운영 40,280 40,280 0

1.방과후학교운영 40,280 40,280 0

1.방과후학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.태권도방과후학교운영 27,980 27,980 0

1.운영수당 15,480 15,480 0  

2.교육운영비 12,500 12,500 0  

3.에어로빅방과후학교운영 6,300 6,300 0

1.운영수당 6,300 6,300 0  

2.독서활동 10,260 10,260 0

1.독서활동운영 10,260 10,260 0

1.독서활동지원 10,260 10,260 0

1.교육운영비 260 260 0  

2.도서구입비 10,000 10,000 0  

3.교기육성 49,123 17,072 32,051

1.[국고]교기운영 49,123 17,072 32,051

1.태권도부운영 4,100 4,100 0

1.여비 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.운동부운동자 인건비 29,417 12,916 16,501

1.기간제직원인건비 26,909 11,446 15,463인건비  1,917,660원×1명×6월= 11,506,000

명절휴가비  250,000원×1명×2회= 500,000

연차수당  893,000원×1명×1회= 893,000

퇴직금  2,564,000원×1명×1회= 2,564,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,108 1,070 1,038

4대보험 기관부담금  173,000원×1명×6월

=
1,038,000
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3.에어로빅부 운영(목적) 6,306 56 6,250

1.교육운영비 6,306 56 6,250(성립전)식비  7,000원×5명×24식= 840,000

(성립전)대회출전 의상비  312,500원×4명

=
1,250,000

(성립전)음악비  500,000원×1곡= 500,000

(성립전)숙박비  25,000원×5명×4박= 500,000

(성립전)간식비  3,000원×5명×7회= 105,000

(성립전)대회 참가비(싱글,단체전포함)  

92,000원×5명×2회=
920,000

(성립전)특식비  25,000원×5명= 125,000

(성립전)물품 구입비  10,000원×1종×1회

=
10,000

(성립전)캠프비  100,000원×4명×5회= 2,000,000

4.태권도부 운영(목적) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 3,238 0 3,238(성립전)특식비  25,000원×12명= 300,000

(성립전)스피드킥 구입  45,000원×8개= 360,000

(성립전)파워킥 구입  60,000원×7개= 420,000

(성립전)팔보호미트 구입  34,000원×10개

=
340,000

(성립전)팔보호미트 구입  35,000언×10개

=
350,000

(성립전)퀵링크 구입  6,000원×3개= 18,000

(성립전)호구 구입  75,000원×6세트= 450,000

(성립전)뒷차기미트 구입  40,000원×5개= 200,000

(성립전)대회출전 및 훈련비  72,720원

×11명×1회=
800,000

2.비품구입비 2,762 0 2,762
(성립전)전자호구 구입  690,000원×2세트

=
1,380,000

(성립전)전자헤드기어 구입  691,000원×2

세트=
1,382,000

5.[국고]소년체전 훈련지원비(에어로빅)1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500트레이닝캠프비  100,000원×14명= 1,400,000

특식비  20,000원×5명= 100,000

6.[국고]소년체전 훈련지원비(태권도부)600 0 600

1.교육운영비 600 0 600특식비  25,000원×11명×2회= 550,000

약품비  50,000원×1회= 50,000
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7.소년체육대회 포상금 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200지도교사 포상금  1,000,000원×1명×1회= 1,000,000

학생 포상금  200,000원×1명×1회= 200,000

4.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.교육활동 지원 118,897 103,169 15,728

1.교무업무 운영 16,089 15,371 718

1.교무학사운영 16,089 15,371 718

1.교무학사운영 4,220 4,020 200

1.교육운영비 4,220 4,020 200시간표cd구입  200,000원×1회= 200,000

2.교무실무사인건비 509 391 118

1.무기계약직원인건비 509 391 118초과근무수당  7,806원×15시간×1명= 118,000

3.교육과정운영 3,110 3,110 0

1.교육운영비 3,110 3,110 0  

4.교육과정 평가 3,600 3,200 400

1.교육운영비 2,600 2,200 400평가용 OMR카드 구입  400,000원×1회= 400,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

5.교육활동 홍보 4,650 4,650 0

1.교육운영비 4,650 4,650 0  

2.생활지도운영 16,820 13,460 3,360

1.학교폭력예방 12,020 8,660 3,360

1.인성교육 1,300 1,300 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 900 900 0  

2.배움터자원봉사자 활동비 6,720 3,360 3,360

1.운영수당 6,720 3,360 3,360
배움터자원봉사자 활동비  10,000원×14시

간×24주=
3,360,000
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3.어깨동무학교 프로그램 운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.목적사업업무추진비 500 500 0  

2.학생안전교육 4,800 4,800 0

1.안전교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.체험중심안전교육 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

3.학습지원실 운영 25,145 14,495 10,650

1.방송실운영 240 240 0

1.방송실운영비 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.정보화실운영 24,905 14,255 10,650

1.학교정보화지원 14,905 14,255 650

1.기타공공요금 6,375 6,375 0  

2.교육운영비 7,430 6,780 650교수매체기기수리  10,000원×50대= 500,000

인터넷중독예방 집단상담운영비  50,000원

×3회=
150,000

3.기타자산취득비 1,100 1,100 0  

2.소프트웨어 선도학교 운영비 10,000 0 10,000

1.일반수용비 603 0 603(성립전)현수막 제작비  50,750원×4개= 203,000

(성립전)사무용품 구입  400,000원×1회= 400,000

2.운영수당 1,980 0 1,980
(성립전)캠프 강사료  40,000원×6시간×5

회=
1,200,000

(성립전)소프트웨어교육 강사료  30,000원

×20시간=
600,000

(성립전)축제 체험부스 강사료  30,000원

×3시간×2명=
180,000

3.교육운영비 3,977 0 3,977
(성립전)라즈베리파이3외 10종  124,000원

×5세트=
620,000

(성립전)코두이노 구입  52,000원×37개= 1,924,000

(성립전)정보 교과 교구 구입  45,000원

×10개=
450,000

(성립전)축제 체험부스운영 교구 구입  

90,000원×2개=
180,000
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(성립전)현장체험학습 식비  4,000원×30

명=
120,000

(성립전)캠프 학생 식비  7,000원×15명

×5일=
525,000

(성립전)캠프 학생 교통비  1,050원×15명

×5일×2회=
158,000

4.목적사업업무추진비 580 0 580(성립전)업무 협의회비  290,000원×2회= 580,000

5.비품구입비 2,660 0 2,660(성립전)컴퓨터 구입  780,000원×3대= 2,340,000

(성립전)무선마이크 구입  320,000원×1대

=
320,000

6.도서구입비 200 0 200
(성립전)소프트웨어보조교재 구입  4,000

원×50권=
200,000

4.교육여건 개선 60,843 59,843 1,000

1.교육환경개선 60,843 59,843 1,000

1.환경개선비품구입 26,500 25,500 1,000

1.비품구입비 26,500 25,500 1,000
교무실 탁자 구입  1,000,000원×1종×1회

=
1,000,000

2.환경개선수선 34,343 34,343 0

1.일반수용비 34,343 34,343 0  

6.학교 일반운영 307,834 308,009 -175

1.학교기관 운영 102,490 101,901 589

1.부서기본운영 67,798 67,209 589

1.교무실운영 30,740 30,740 0

1.일반수용비 17,420 17,420 0  

2.여비 13,320 13,320 0  

2.교장실운영 11,053 11,053 0

1.여비 2,076 2,076 0  

2.일반업무추진비 5,473 5,473 0  

3.직책급업무추진비 3,504 3,504 0  

3.행정실운영 24,605 24,016 589

1.일반수용비 17,397 16,808 589조달수수료등  19,630원×30회= 589,000

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 2,508 2,508 0  

4.비품구입비 4,500 4,500 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.특근매식비 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.행정지원인력운용 34,692 34,692 0

1.사무실무사인건비 34,692 34,692 0

1.무기계약직원인건비 32,145 32,145 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,547 2,547 0  

2.시설 장비 유지 202,947 203,711 -764

1.학교시설장비유지 202,947 203,711 -764

1.공공요금 및 제세공과금 71,360 71,360 0

1.전기요금 45,600 45,600 0  

2.상하수도료 15,400 15,400 0  

3.연료비 2,160 2,160 0  

4.기타공공요금 8,200 8,200 0  

2.시설일반관리 35,099 35,099 0

1.일반수용비 35,099 35,099 0  

3.시설관리용역 50,378 51,142 -764

1.기간제직원인건비 0 764 -764방호인력초과근무수당  -764,000원×1명= -764,000

2.일반수용비 50,378 50,378 0  

4.당직관리 41,688 41,688 0

1.일반수용비 41,688 41,688 0  

5.화장실관리 4,422 4,422 0

1.일반수용비 4,422 4,422 0  

3.학교운영 협력 2,397 2,397 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회 운영 1,100 1,100 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 1,297 1,297 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

2.학부모교육 897 897 0

1.일반업무추진비 897 897 0  

7.학교시설 확충 12,250 12,250 0

1.시설확충 및 개선 12,250 12,250 0

1.시설확충및개선 12,250 12,250 0

1.시설확충및개선 12,250 12,250 0

1.시설비 12,250 12,250 0  

8.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0  

세출합계 1,938,6541,490,346 448,308
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